
Администрация Мучкапского района 

Тамбовской области 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

р.п. Мучкапский 

 

ПРИКАЗ 

16.06.2021                                                                                               № 91 

 

Об утверждении муниципального плана по реализации Комплекса мер  

по развитию системы выявления, поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи Тамбовской области на 2021-2024 годы 

 

На основании приказа управления образования и науки области, 

управления культуры и архивного дела Тамбовской области и управления по 

физической культуре и спорту Тамбовской области от 28.05.2021 № 

1316/118/239, в целях развития системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи Тамбовской области, создание 

условий, обеспечивающих реализацию их потенциальных возможностей,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить муниципальный план по реализации Комплекса мер по 

развитию системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи Тамбовской области на 2021-2024 годы 

(далее – План) согласно приложению. 

2. Руководителям образовательных организаций (Мишина, Фролова, 

Лыгина, Ракитин): 

2.1 обеспечить выполнение мероприятий Плана и их освещение в 

средствах массовой информации; 

2.2 отчет о выполнении Плана предоставлять ежегодно до 20 ноября на эл. 

адрес: c7y7.7@yandex.ru . 

3. МУ ЦОКО (Сибилева) направлять ежегодно в срок до 1 декабря отчет 

о выполнении Плана в ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей 

и юношества». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.                                                 

 

 

 

Начальник отдела образования                                   Е.Ю. Фузеева 

 

 

 

 

mailto:c7y7.7@yandex.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕН  

приказом отдела образования  

                                                                                    от    16.06.2021 № 91 

 

Муниципальный план по реализации Комплекса мер 

по развитию системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи Тамбовской области 

на 2021-2024 годы 

 
№ 
п/п 

Мероприятия Сроки 
исполнения  

Ответственные 
исполнители  

1. Совершенствование нормативно-правового регулирования и управления системы  

выявления и развития молодых талантов 

1.1. Разработка и утверждение муниципального плана по 

реализации Комплекса мер по развитию системы 

выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи Тамбовской области на 2021-

2024 годы 

июнь, 

2021 год 

Отдел образования 
МУ ЦОКО 

1.2.  Актуализация нормативной – правовой базы, 

регламентирующей деятельность муниципальных 

ресурсных центров по работе с одарёнными детьми, 

центров дополнительного образования на базе школ   

сентябрь, 

2021 год 

МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» 

Отдел образования  

 

1.3. Реализация регионального межведомственного проекта по 

постконкурсной поддержки и сопровождения одаренных 

детей 

2022 г. Образовательные 

организации 

Отдел образования 

МУ ЦОКО  

1.4. Участие в заседаниях: 

     межведомственного совета по внедрению и 

реализации Целевой модели дополнительного 

образования детей в Тамбовской области,  

     Координационного совета по работе с одаренными 

детьми,  
      коллегий управления образования и науки области, 

управления культуры и архивного дела области, 

управления по физической культуре и спорту области 

     областного родительского Совета и областного 

родительского клуба. 
 

2021 – 2024    Отдел образования 
МУ ЦОКО 
Образовательные 
организации 

1.5. Мониторинг эффективности работы с одаренными детьми 
на основе оценки достигнутого результата. 
 
 

2022 – 2024   Образовательные 

организации 

Отдел образования 
МУ ЦОКО 

1.6. Внедрение автоматизированной информационной системы 
«АИС Молодежь России» в работу по выявлению и 
сопровождению одаренных детей.  
 

2021 – 2024   Образовательные 

организации 

Отдел образования 
МУ ЦОКО 

1.7. Внедрение региональной автоматизированной 

информационной системы  
«Управление мероприятиями» 

 

2022 – 2024   Образовательные 

организации 

Отдел образования 
МУ ЦОКО 

2. Развитие инфраструктуры по работе с одаренными детьми и молодежью 

2.1. Развитие деятельности муниципальных ресурсных центров 2021 – 2024   МБОУ ДО «Дом 



по работе с одарёнными детьми, центров дополнительного 

образования на базе школ  

детского творчества» 
Отдел образования  
МУ ЦОКО 
 

2.2. Развитие инфраструктуры дополнительного образования 

детей в рамках нацпроекта «Образование» в части 

создания инновационных образовательных площадок  

2021 – 2024    Отдел образования  
МУ ЦОКО 
Образовательные 
организации 
 

2.3. Развитие деятельности созданных в рамках нацпроекта 

«Образование» инновационных образовательных 

площадок (центры «Точка роста» и др.),  в части работы с 

одаренными детьми 

2021 – 2024   Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 

2.4.  

 

Организация работы по сетевому взаимодействию 

образовательных организаций с социальными партнерами: 

вузами, инновационными структурами дополнительного 

образования, организациями реального сектора экономики и 

общественными и организациями 

2021 – 2024   Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 

2.5.  Развитие внестационарных форм организации 
дополнительного образования в сфере искусства на базе 
организаций общего и дошкольного образования 

2021 – 2024    МБОУ ДО 
Мучкапская детская 
школа искусств им. 
А.М.Муравьева (по 
согласованию) 
Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 

2.6. Развитие клубных форм работы с одаренными детьми на 
базе общеобразовательных организаций, в том числе с 
привлечением общественных организаций спорта, 
культуры 

2022 – 2024   МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Отдел образования 

МУ ЦОКО 

 3. Информационно-методическое сопровождение работы с одаренными детьми. 

3.1. Разработка, апробация и внедрение новых эффективных 
форм и технологий для развития и сопровождения 
одаренных детей, в том числе на базе инновационных 
площадок. 

2021 – 2024   управление 
образования и науки 
области; 
управление культуры 
и архивного дела 
области; 
управление по 
физической культуре 
и спорту области 

3.2. Разработка и апробация новых дополнительных 
общеобразовательных программ, тематических 
(профильных) и каникулярных программ, 
обеспечивающих комплексное развитие и сопровождение 
одаренных детей. 

2021 – 2024    Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 

3.3. Информационно-методическое сопровождение 
деятельности работников, осуществляющих деятельность 
по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных 
детей. 

2021 – 2024   управление 
образования и науки 
области; 
управление культуры 
и архивного дела 
области; 
управление по 
физической культуре 
и спорту области 

3.4. Модернизация муниципального банка «Одаренные дети 
Тамбовщины» и актуализация подходов к формированию 
базы данных и ее наполнению. 

   2021   
 
 

 Отдел образования 
 МУ ЦОКО 
Образовательные 



  организации                  

3.5. Оказание информационно-методической поддержки 
родителям в области выявления, поддержки и 
сопровождения одаренных детей. 

2021 – 2024    Образовательные 
организации 
Отдел образования 
 МУ ЦОКО 

3.6. Организация торжественных церемоний чествования 
одаренных детей, позиционирование информации об 
одаренных детях региона в средствах массовой 
информации и сети Интернет  

2021 – 2024     

3.7. Участие в семинарах-совещаниях со специалистами и 
руководителями органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, по 
вопросам организации работы с одаренными детьми и 
молодежью. 

2021 – 2024   Отдел образования  
МУ ЦОКО 

4. Развитие кадрового потенциала 

 

4.1. Участие в региональных конкурсых педагогического 
мастерства, включая региональные этапы всероссийских и 
межрегиональных конкурсов в сфере выявления, 
поддержки и развития способностей одаренных детей. 

ежегодно Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 

4.2. Участие в региональных конкурсах профессионального 
мастерства среди педагогов, работающих с одаренными 
детьми. 

ежегодно Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 

4.3. Участие в курсах профессиональной переподготовки и 
повышения квалификации педагогических работников и 
руководителей образовательных организаций в сфере 
педагогики и психологии одаренности, организации 
работы по развитию, обучению, воспитанию и 
сопровождению одаренных детей  

не реже  
1 раза в год 

 Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 

4.4. Участие в научно-практических конференцях для 
педагогических работников в сфере педагогики и 
психологии одаренности, организации работы по 
развитию, обучению, воспитанию и сопровождению 
одаренных детей  

не реже  
1 раза в год 

Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 

4.5. Участие в  конкурсах профессионального мастерства: 

«Сердце отдаю детям»; «Воспитать человека»; «Педагог-

эколог года» и др. 

2021 – 2024   Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 

4.6. Участие в  межрегиональной научно-практической 

конференции «Одаренный ребенок». 

  

2021 – 2024   Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 

4.7. Участие и организация участия в повышении уровня 
профессиональных компетенций педагогов 
дополнительного образования региона по программам 
Образовательного центра Сириус. 

2021-2024  . Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 

5. Выявление, сопровождение и поддержка одаренных детей в регионе. 

5.1. Организация участия обучающихся  в конкурсах на 
присуждение областных именных стипендий и ежегодных 
грантов администрации Тамбовской области и 
Тамбовской областной Думы). 

2021–2024   Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 

5.2. Организация и проведение школьного и муниципального 
этапов всероссийской олимпиады школьников  

2021–2024    Отдел образования 
МУ ЦОКО 
Образовательные 
организации 

5.3. Организация участия детей в конкурсных мероприятиях 
из перечня олимпиад, интеллектуальных, творческих 

2021–2024    Отдел образования 
МУ ЦОКО 



конкурсов, мероприятий, направленных на развитие у 
учащихся способностей в научной (научно-
исследовательской), инженерно-технической, 
изобретательской, творческой и физкультурно-спортивной 
сферах., утвержденного приказом Министерства 
просвещения РФ  

Образовательные 
организации 

5.4. Организация участия детей в региональных конкурсных 
мероприятиях,  региональных/межрегиональных этапах 
Всероссийских конкурсов, олимпиад, турниров, акциях в 
соответствии с календарем областных массовых 
мероприятий 

2021–2024    Отдел образования 
МУ ЦОКО 
Образовательные 
организации 

5.5. Участие в региональной олимпиаде обучающихся в 
системе дополнительного образования   

2021–2024    Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 

5.6. Внедрение современных программ и технологий работы с 
одаренными детьми на базе инновационных площадок 
дополнительного образования детей (образовательные 
центры цифрового и гуманитарного образования «Точки 
роста», школьные спортивные клубы и др.) 

2021–2024    Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 

5.7. Реализация   региональных межведомственных 

сетевых образовательных проектов и программ:  

  «СМИ будущего»;    

«Наследники традиций»;  

«Голоса родного края»; 

ассамблея образцовых детских коллективов 

Тамбовской области «Успешное поколение»;    

областная школа проектно-исследовательских 

технологий в сфере краеведения; 

 региональная олимпиада школьников по 

краеведению «Тамбовский край: известный и 

неизвестный»,  

региональный клуб интеллектуальных игр среди 

школьных команд Тамбовской области «Тамбовские 

знатоки» и др. 

2021–2024    Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 
 

5.8. Организация участия в реализации   федеральных 

образовательных проектов и программ:  

 «Большая перемена»;    

«Большие вызовы»  и др. 

2021–2024    Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 
 

5.9. Реализация комплекса мероприятий, направленных на 
популяризацию и пропаганду науки, научных знаний, 
достижений науки и техники, а также мотивационных 
мероприятий, нацеленных на вовлечение детей в научно-
исследовательскую, проектную, изобретательскую и 
конструкторскую деятельность, обеспечивающую 
раскрытие и развитие способностей каждого ребенка 

2021–2024    Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 

5.10. Продвижение информации об одаренной молодежи 

региона в масс-медиа, публикации, торжественные 

церемонии, чествования и т.д.: 

  

Участие в церемонии чествования одаренных 

выпускников области; 

 

Участие в церемонии награждения грантами 

администрации области одарённых детей, обучающихся в 

областных государственных и муниципальных 

2021–2024 Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 



образовательных организациях общего и дополнительного 

образования по дополнительным общеобразовательным 

программам 

5.11. Разработка и реализация индивидуальных 
образовательных маршрутов и программ постконкурсного 
сопровождения одаренных детей, их профессиональной 
ориентации, в том числе в формате тьюторского 
сопровождения и наставничества  

2021–2024   Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 

5.12. Организация обучения одаренных детей по интенсивным 
образовательным программам, в том числе в 
каникулярный период: 
 
в региональном центре выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи Тамбовской 
области,  
 
в зимних и летних школах для одаренных детей, 
  
в летних профильных сменах для одаренных детей в 
организациях отдыха и оздоровления детей Тамбовской 
области,  
 
по образовательным программам Образовательного 
центра «Сириус»,  
 
в Международном детском центре «Артек», Федеральных 
детских центрах «Орленок», «Смена» и др. 

 
 
 
 
 

2022-2024 гг. 
 
 

2021–2024   
 
 

2021–2024    
 
 
 

2021–2024   
 
 

2021–2024   
 

 Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 

5.13. Создание развивающих сред для одаренных детей 
(персональные выставки творческих работ, презентации 
творчества, мастер-классы успешных и знаменитых людей 
для одаренного ребенка, экскурсионные программы, 
участие в диспутах и форумах, различных диалоговых 
площадках, приглашение в качестве модератора и 
наставника для младших детей). 

2021–2024   
  

Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 

5.14. Обеспечение условий для развития одаренных детей 
образовательными организациями дополнительного 
образования, в том числе с использованием  
дистанционных, электронных и нестационарные формы 
предоставления образовательных услуг. 

2021-2024    МБОУ ДО «Дом 
детского творчества» 
МБОУ ДО ДЮСШ 
«Салют» 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 

6. Создание и сопровождение деятельности Регионального центра выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи Тамбовской области 

6.1. Использование Программного навигатора по 
дополнительным общеобразовательным программам для 
выстраивания траектории индивидуального  развития 
одаренных детей 

2022-2024 Образовательные 
организации 
Отдел образования 
МУ ЦОКО 

6.2. Организация набора детей, обучающихся по программам 
Регионального центра выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи Тамбовской 
области  

июнь-август, 
2022 год, далее 

- ежегодно   

Образовательные 
организации 
 

 


